



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 012/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) , HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para eventual contratação de pessoa (s) jurídica(s) para fornecimento de materiais e equipamentos elétrico em geral para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto*

Fornecedor : PADRAO ELETRICO LTDA - 42.153.367/0001-95

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	5,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 4.379,00	R\$ 21.895,00	R\$ 5.777,59	R\$ 28.887,95	24,21	R\$ 1.398,59
Descrição: Soft Starter Trifásico, 30A 500V, com controle eletrônico integrado										
2	2,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 4.595,00	R\$ 9.190,00	R\$ 5.996,96	R\$ 11.993,92	23,38	R\$ 1.401,96
Descrição: Soft Starter Trifásico, 45A 500V, com controle eletrônico integrado										
3	2,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 5.800,00	R\$ 11.600,00	R\$ 7.394,21	R\$ 14.788,42	21,56	R\$ 1.594,21
Descrição: Soft Starter Trifásico, 61A 500V, com controle eletrônico integrado										
4	8,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 6.900,00	R\$ 55.200,00	R\$ 8.353,99	R\$ 66.831,92	17,40	R\$ 1.453,99
Descrição: Soft Starter Trifásico, 85A 500V, com controle eletrônico integrado										
5	2,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 8.900,00	R\$ 17.800,00	R\$ 11.193,88	R\$ 22.387,76	20,49	R\$ 2.293,88
Descrição: Soft Starter Trifásico, 100A 500V, com controle eletrônico integrado										
6	2,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 23.700,00	R\$ 47.400,00	R\$ 28.608,36	R\$ 57.216,72	17,16	R\$ 4.908,36
Descrição: Inversor de Frequência Trifásico, 61A 500V, com controle eletrônico integrado										
7	3,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 33.500,00	R\$ 100.500,00	R\$ 38.013,03	R\$ 114.039,09	11,87	R\$ 4.513,03
Descrição: Inversor de Frequência Trifásico, 85A 500V, com controle eletrônico integrado										
8	1,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 33.500,00	R\$ 33.500,00	R\$ 38.013,03	R\$ 38.013,03	11,87	R\$ 4.513,03
Descrição: Inversor de Frequência Trifásico, 85A 500V, com controle eletrônico integrado. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LFP 113/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES										
Subtotal Adjudicado R\$ 466.387,52							Subtotal Orçado: R\$ 546.399,19		14,6434 %	R\$ 80.011,67

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	2,00	Unidade	ITAIPU	ITAIPU	R\$ 29.154,00	R\$ 58.308,00	R\$ 32.760,00	R\$ 65.520,00	11,01	R\$ 3.606,00
Descrição: Transformador de Distribuição Trifásico, isolamento a óleo, 45 KVA 13.800/380/220V.										
10	1,00	Unidade	ITAIPU	ITAIPU	R\$ 29.156,40	R\$ 29.156,40	R\$ 32.760,00	R\$ 32.760,00	11,00	R\$ 3.603,60
Descrição: Transformador de Distribuição Trifásico, isolamento a óleo, 45 KVA 13.800/380/220V. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES										
11	6,00	Unidade	BREDA	BREDA	R\$ 3.888,00	R\$ 23.328,00	R\$ 4.503,00	R\$ 27.018,00	13,66	R\$ 615,00
Descrição: Poste de concreto 600/11, com Homologação Equatorial Distribuição Maranhão										
12	9,00	Unidade	PARD. EQUATOR	PARD. EQUATOR	R\$ 286,00	R\$ 2.574,00	R\$ 355,60	R\$ 3.200,40	19,57	R\$ 69,60
Descrição: Para-raios polimérico pbp 15kv 10ka, com suporte										
13	18,00	Unidade	PARD. EQUATOR	PARD. EQUATOR	R\$ 109,00	R\$ 1.962,00	R\$ 127,58	R\$ 2.296,44	14,56	R\$ 18,58
Descrição: Isolador de disco polimérico 15KV tipo gancho										
14	9,00	Unidade	PARD. EQUATOR	PARD. EQUATOR	R\$ 138,41	R\$ 1.245,69	R\$ 155,52	R\$ 1.399,68	11,00	R\$ 17,11
Descrição: Isolador de pino polimérico 15KV										
15	9,00	Unidade	OLIVO	OLIVO	R\$ 66,00	R\$ 594,00	R\$ 81,00	R\$ 729,00	18,52	R\$ 15,00
Descrição: Haste de aterramento 2,40mX5/16"										
16	3,00	Unidade	KRONA	KRONA	R\$ 52,51	R\$ 157,53	R\$ 59,00	R\$ 177,00	11,00	R\$ 6,49
Descrição: Caixa de inspeção PVC com tampa 150X150mm										
17	9,00	Unidade	PARD. EQUATOR	PARD. EQUATOR	R\$ 2.582,10	R\$ 23.238,90	R\$ 2.901,24	R\$ 26.111,16	11,00	R\$ 319,14
Descrição: Chave seccionadora de distribuição com estojo cerâmico 15 KV/10KA										
18	3,00	Unidade	TAF	TAF	R\$ 3.650,00	R\$ 10.950,00	R\$ 4.346,90	R\$ 13.040,70	16,03	R\$ 696,90
Descrição: Caixa de medição trifásica de até 75KVA com disjuntor de 75KVA caixa moldada										
19	400,00	Metro	SIL	SIL	R\$ 44,47	R\$ 17.788,00	R\$ 49,97	R\$ 19.988,00	11,01	R\$ 5,50
Descrição: Cabo unipolar de cobre XLPE 1000V										
Subtotal Adjudicado R\$ 466.387,52							Subtotal Orçado R\$ 546.399,19		14,6434 %	R\$ 80.011,67



TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 466.387,52	R\$ 546.399,19	14,6434 %	80.011,67

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 14 de Abril de 2023

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO





DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO IX, Nº 1723, AÇAILÂNDIA, MA, SEXTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 17 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0411.1 1

RETIFICAÇÃO

ADESÃO 001/2023 - SEMUS 1

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 304/2023 - GAB 2

SAAE

PREGÃO ELETRONICO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2023 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2023 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2023 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÕES

Resolução nº. 019/2023, COMUCA de 13 de abril de 2023 7

Resolução Nº 18 de 13 de março de 2023 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL

6º EDITAL DE CONVOCAÇÃO - RETIFICADO 8

ERRATA AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06 DE 13 DE ABRIL DE 2023 16

Eletrônico Nº 060/2022. VALOR TOTAL: R\$ 529.840,70 (quinhentos e vinte e nove mil e oitocentos e quarenta reais e setenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023 a contar da data de sua assinatura: 13 de abril de 2023. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0013.2-074 - Manutenção da Secretaria de Infra Estrutura, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 529.840,70 (quinhentos e vinte e nove mil e oitocentos e quarenta reais e setenta centavos), SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, ELIANDRO LEITÃO DA SILVA - X1 EMPREENDIMENTOS EIRELI, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 13 de abril de 2023. Adriano Oliveira de Sousa Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo Contratante

RETIFICAÇÃO

ADESÃO 001/2023 - SEMUS

RATIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, situada na Rua Anita Garibaldi, nº 567, Centro - Açailândia - MA, CEP: 65.930-000, inscrita no CNPJ sob o nº 11.816.419/0001-32, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Johnathas de Oliveira Silva, portador do RG nº 120894299-6 e CPF nº 995.952.903-78, no uso das suas atribuições legais, amparado pelo Decreto Municipal nº 155/2019 e Decreto municipal 140/2017 e alterações posteriores, com base nas informações constantes na Adesão nº 001/2023 - SEMUS, que tem por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de 01 Veículo Ambulância Tipo A-Simples Remoção tipo pick-up 4x4 conforme proposta do Ministério da Saúde de Nº 11816.419000/1210-03, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, através da Adesão a Ata de Registro de Preços referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022 - SRP Nº028/2022, da Prefeitura Municipal de Januária - MG, que teve por objeto o registro de preços objetivando o fornecimento de veículos novos (primeiro emplacamento), do tipo pick-up, ambulância e vans. devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo, resolve RATIFICAR o objeto acima identificado à ALL CAR

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0411.1

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0411.1 PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa X1 EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais para construção, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Pregão

14/04/2023 14:53

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITANET - Termo de Homologação



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 012/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) , HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para eventual contratação de pessoa (s) jurídica(s) para fornecimento de materiais e equipamentos elétrico em geral para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto*

Fornecedor : PADRAO ELETRICO LTDA - 42.153.367/0001-95

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	5,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 4.379,00	R\$ 21.895,00	R\$ 5.777,59	R\$ 28.887,95	24,21	R\$ 1.398,59
Descrição: Soft Starter Trifásico, 30A 500V, com controle eletrônico integrado										
2	2,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 4.595,00	R\$ 9.190,00	R\$ 5.996,96	R\$ 11.993,92	23,38	R\$ 1.401,96
Descrição: Soft Starter Trifásico, 45A 500V, com controle eletrônico integrado										
3	2,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 5.800,00	R\$ 11.600,00	R\$ 7.394,21	R\$ 14.788,42	21,56	R\$ 1.594,21
Descrição: Soft Starter Trifásico, 61A 500V, com controle eletrônico integrado										
4	8,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 6.900,00	R\$ 55.200,00	R\$ 8.353,99	R\$ 66.831,92	17,40	R\$ 1.453,99
Descrição: Soft Starter Trifásico, 85A 500V, com controle eletrônico integrado										
5	2,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 8.900,00	R\$ 17.800,00	R\$ 11.193,88	R\$ 22.387,76	20,49	R\$ 2.293,88
Descrição: Soft Starter Trifásico, 100A 500V, com controle eletrônico integrado										
6	2,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 23.700,00	R\$ 47.400,00	R\$ 28.608,36	R\$ 57.216,72	17,16	R\$ 4.908,36
Descrição: Inversor de Frequência Trifásico, 61A 500V, com controle eletrônico integrado										
7	3,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 33.500,00	R\$ 100.500,00	R\$ 38.013,03	R\$ 114.039,09	11,87	R\$ 4.513,03
Descrição: Inversor de Frequência Trifásico, 85A 500V, com controle eletrônico integrado										
8	1,00	Unidade	WEG	WEG	R\$ 33.500,00	R\$ 33.500,00	R\$ 38.013,03	R\$ 38.013,03	11,87	R\$ 4.513,03
Descrição: Inversor de Frequência Trifásico, 85A 500V, com controle eletrônico integrado. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES										
Subtotal Adjudicado R\$ 466.387,52						Subtotal Orçado: R\$ 546.399,19		14,6434 %		R\$ 80.011,67

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/61935/relatorio_pregao_homologado_completo_55139344139.html

1/3



14/04/2023 14:53

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	2,00	Unidade	ITAIPU	ITAIPU	R\$ 29.154,00	R\$ 58.308,00	R\$ 32.760,00	R\$ 65.520,00	11,01	R\$ 3.606,00
Descrição: Transformador de Distribuição Trifásico, isolamento a óleo, 45 KVA 13.800/380/220V.										
10	1,00	Unidade	ITAIPU	ITAIPU	R\$ 29.156,40	R\$ 29.156,40	R\$ 32.760,00	R\$ 32.760,00	11,00	R\$ 3.603,60
Descrição: Transformador de Distribuição Trifásico, isolamento a óleo, 45 KVA 13.800/380/220V. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES										
11	6,00	Unidade	BREDA	BREDA	R\$ 3.888,00	R\$ 23.328,00	R\$ 4.503,00	R\$ 27.018,00	13,66	R\$ 615,00
Descrição: Poste de concreto 600/11, com Homologação Equatorial Distribuição Maranhão										
12	9,00	Unidade	PARD. EQUATOR	PARD. EQUATOR	R\$ 286,00	R\$ 2.574,00	R\$ 355,60	R\$ 3.200,40	19,57	R\$ 69,60
Descrição: Para-raios polimérico pbp 15kv 10ka, com suporte										
13	18,00	Unidade	PARD. EQUATOR	PARD. EQUATOR	R\$ 109,00	R\$ 1.962,00	R\$ 127,58	R\$ 2.296,44	14,56	R\$ 18,58
Descrição: Isolador de disco polimérico 15KV tipo gancho										
14	9,00	Unidade	PARD. EQUATOR	PARD. EQUATOR	R\$ 138,41	R\$ 1.245,69	R\$ 155,52	R\$ 1.399,68	11,00	R\$ 17,11
Descrição: Isolador de pino polimérico 15KV										
15	9,00	Unidade	OLIVO	OLIVO	R\$ 66,00	R\$ 594,00	R\$ 81,00	R\$ 729,00	18,52	R\$ 15,00
Descrição: Haste de aterramento 2,40mX5/16"										
16	3,00	Unidade	KRONA	KRONA	R\$ 52,51	R\$ 157,53	R\$ 59,00	R\$ 177,00	11,00	R\$ 6,49
Descrição: Caixa de inspeção PVC com tampa 150X150mm										
17	9,00	Unidade	PARD. EQUATOR	PARD. EQUATOR	R\$ 2.582,10	R\$ 23.238,90	R\$ 2.901,24	R\$ 26.111,16	11,00	R\$ 319,14
Descrição: Chave seccionadora de distribuição com estojo cerâmico 15 KV/10KA										
18	3,00	Unidade	TAF	TAF	R\$ 3.650,00	R\$ 10.950,00	R\$ 4.346,90	R\$ 13.040,70	16,03	R\$ 696,90
Descrição: Caixa de medição trifásica de até 75KVA com disjuntor de 75KVA caixa moldada										
19	400,00	Metro	SIL	SIL	R\$ 44,47	R\$ 17.788,00	R\$ 49,97	R\$ 19.988,00	11,01	R\$ 5,50
Descrição: Cabo unipolar de cobre XLPE 1000V										
Subtotal Adjudicado R\$ 466.387,52							Subtotal Orçado: R\$ 546.399,19		14,6434 %	R\$ 80.011,67

TOTAL GERAL DO PROCESSO



14/04/2023 14:53

LICITANET - Termo de Homologação

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 466.387,52	R\$ 546.399,19	14,6434 %	80.011,67

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 14 de Abril de 2023

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município